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Det finländska vattentornet och
1900-talets förändrade värderingar

av Ismo Asola

Landmärken som uttryck
för värderingar

Staden och dess särdrag
När man rör sig i ett bebyggt område lagras i
medvetandet en bild av stadens rum och struktur,
en bild som kompletteras av ljud och historier,
av lästa berättelser och av stundens sinnelag. Den
byggda miljön framkallar vid stunden för upple¬
velsen positiva och negativa förnimmelser, intryck
som också framträder i minnesbilder. Vissa karak¬
teristiska drag blir kvar i medvetandet. De kan vara
åar, torg, torn och statyer. Av dessa kännetecken
formas i minnet en bild av varje enskild stad.

Orientering och symboler
En kyrkobyggnad som under århundraden stått på
en central plats har hjälpt vandrare att hitta rätt
och lett dem på den smala vägen. Traditionerna
förenas och förmedlas symboliskt av det mot him¬
len strävande tornet. Stadens centrala delar och

omgivande områden får ett djup när de urskiljs
från varandra med byggnader som är högre än sin
omgivning. Dylika landmärken skapar ordning och
hjälper vandraren att uppfatta plats och riktning.
Allamot himlen strävande konstruktioner förtjänar
dock inte enligt min uppfattning att kategoriseras
som landmärken då ett landmärke både funktio¬
nellt och estetiskt borde anpassa sig till sin omgiv¬
ning och dessutom med sin egenart avspegla områ¬
dets historia.

Behovet av en teknisk byggnadskonstruktion kan
inte för innevånarna motiveras enbart med den
materiella nyttan. Begreppet landmärke används
dock ibland på fel sätt för att rättfärdiga byggandet
av överhöga bostads- eller kontorsbyggnader.' Den

tid som krävs för att en ny byggnad skall bli accep¬
terad kan också vara lång, ibland flera generatio¬
ner. Strävandet efter att ge byggnader en synlighet
över horisonten har också motiverats olika under
olika tider. Man har kunnat betona jordisk makt
och rikedom eller kyrkans makt och trons djup.
Man har byggt rådhus och slott, tempel och kate¬
draler. När värderingarna förändrats har tekniska
och ekonomiska faktorer skapat behov av nya sär¬
präglade konstruktioner som bryter horisonten,
t.ex. master, silon, fyrar och skorstenar.

Vattentornen som kännetecken
Samhället präglades i början av 1900-talet av ett allt¬
mer ökat beroende av teknik. Vid sidan om lands¬

vägar och järnvägar byggdes distributionsnät för
el, gas, vatten och avlopp. I städernas interna täv¬
lan accentuerades de värderingar som utgick från
nationalismen. Genom att bygga vatten-, gas- eller
elverk anslöt sig staden till den progressiva skara
som betraktades som den nya tidens budbärare.
Utsiktstornet, som representerade rent immateriel¬
la värden, och vattentornet, med sin implicit tek¬
niska funktion, tog upp kampen om positionen
som landmärke. Speciellt vattenborgarna (-cister¬
ner) fick i Centraleuropa, liksom också i Sverige,
representera den borgerliga stadens tekniska och
ekonomiska framgångar.^ Trots den praktiska funk¬
tionen hos vattenborgarna och -tornen associerade
deras fasader till riddarborgar.
I början av den europeiska vattenverkshistorien

fanns inga accepterade modeller för vattentornens
form. Alla tornliknande konstruktioner, som kyr¬
kor, fyrar och slottstorn, kunde accepteras som
förebilder. Finland har dock endast ett fåtal slott
och försvarstorn och djärvheten att kopiera tra-
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ditionella kyrktorn saknades. Modellerna till de
yttre formerna hos de första vattentornen hämta¬
des från Sverige, från kustens murade tegel- och
stenfyrar samt från bl.a. tyska förebilder. Fasader¬
nas röda tegel kunde symbolisera strävan hos det
tidiga 1900-talets nationella väckelse efter äkthet
hos ytor och material, å andra sidan hade teglet
redan en traditionell plats i nyttobyggandet på
grund av dess brandsäkerhet och byggnadstekniska
användbarhet. Betongen spelade en betydande roll
redan i de första vattentornen eftersom cisternerna
alltid gjordes av betong och ofta också de bärande
konstruktionerna.
Tornformen och strävan efter en estetisk effekt

har inte alltid varit självklar. Till att börja med bygg¬
de de finländska städerna underjordiska vattencis¬
terner. Dessa osynliga konstruktioner utgjorde inte
något problem i stadsbilden. Regelrätta vattentorn
uppfördes i kustområdena från och med 1910-talet
och på 1930-talet s.k. vattenborgar som till sin form
efterapade bostadsbyggnader. Deras tunga massa
smälte dock snart samman med det längs backslutt¬
ningarna tätnande byggnadsbeståndet. I bostads¬
områdena utanför stadskärnan har under de senas¬

te årtiondena uppförts vattentorn vars konliknande
konstruktion försiktigt reser sig över den omgi¬
vande skogen för att sedan plötsligt brytas uppe
vid överkanten. Andhämtningen inväntar en ny res¬

ning, en resning som dock inte kommer. Hos en

byggnad med åstak eller avsmalnande torn, som
t.ex. en kyrka, koncentreras all kraft i en enda
punkt som försvinner upp i skyn. Även om man
i några vattentorn i Finland kan ana influenser av
traditionella byggnadsstilar betraktas vattentornen
i det industrialiserade samhället som nyttobyggna-
der där litet utrymme lämnas för estetik. Behovet
av utrymme för de tekniska funktionerna har prio¬
riterats.

Önskningar och verklighet
Placeringen av ett vattentorn begränsas av topogra¬
fin, markägoförhållanden och den vattentekniska
lämpligheten. Till övriga delar anknyter lösning¬
arna till strävan efter säkerhet hos vattendistribu¬
tionen samt miljöetiska frågor vars avvägning kan
leda till synnerligen varierande resultat.
Många av de första vattentornen i Finland plane¬

rades av kända arkitekter. De estetiska kraven prio¬
riterades och samhällets beredskap att tillskjuta

ekonomiska resurser för byggande av dessa torn
var stor. När nya förstäder på senare årtionden
byggdes utanför städernas centrala delar priorite¬
rades tillgången på bostäder. Vattenförsörjningen
och dess visuella uttryck i vattentornen hade blivit
en del av vardagen och förknippades inte längre
med samma värderingar som förr. Tornens yttre
utformning och deras anpassning till den omgivan¬
de miljön fick en underordnad betydelse i besluts¬
fattandet.

De funktionella kraven och storleken på de till¬
skjutna resurserna är beroende av politiska linje¬
dragningar. Även om beslutsfattarna i initialskedet
av ett tornprojekt som mål uppställt en arkitekto¬
nisk, högklassig och en till sin omgivning anpassad
byggnad, förverkligas sällan dessa önskningar. Den
estetiska, tekniska och ekonomiska optimeringen
utmynnar ofta i en betoning av de senare, särskilt
som ett avgörande baserat på ekonomiska parame¬
trar förefaller lättast att förstå.
Ännu i entreprenadskedet kan ordningen på de

prioriterade egenskaperna förändras då utrymme¬
na och materialmängderna prissätts utifrån rådan¬
de marknadsläge. De uppställda målen och de vär¬
deringar som förknippas med dessa ställs nu i en
ordning där de estetiska elementen inte tillmäts
någon ekonomisk betydelse eller också saknar de
helt förespråkare.
De beslut som tas i ett fullmäktige uttrycks slut¬

ligt i offentliga protokoll men bakom de mångfa¬
cetterade avgörandena ligger överläggningar mel¬
lan tjänstemän, affärsintressen, markägare och
företrädare för politiska partier, som är dolda för
offentligheten. I dessa överläggningar är det de
mest inflytelserika som uppnår sina mål.
Människans handlingar är avsiktliga, dvs. de byg¬

ger på intention, hon skapar sin egen värd, sitt eget
samhälle, där det liksom hos institutioner finns
inofficiella kontaktnät och kulisser som represente¬
rar en officiell verklighet.’

Vattentornet - från enskilt objekt
till finländsk samhällsprodukt

Från 1910 till 1^40-talet
Enligt nu gällande uppfattning innebar ibruktag-
ningen av vattenledningen i Helsingfors år 1876
början på den finländska vattenverkshistorien. Här
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FIGUR 1.1 Hangö fanns redan 1910 ett vattentorn beklätt
med granit. Tornet förstördes dock av ryska trupper när
de lämnade Hangö udd i början av fortsättningskriget
1941. teckning: I. Asola.

kan man dock inte ännu tala om vattentorn då
vattencisternerna doldes av en borgmur. De för¬
sta egentliga vattentornen byggdes på 1910-talet.
Tryckvattensystemen motiverades med behovet av
släcknings- och rent dricksvatten, men också i vissa
städer med de behov som den ångdrivna järnvägen
och sjukhusen hade. De första av trä byggda vatten¬
tornen i Uleåborg påminde också om de torn som

statsjärnvägarna låtit bygga på sina bangårdar.
Det första vattentornet i Finland planerades av

arkitekt Waldemar Aspelin och färdigställdes på
Vårdberget i Hangö år 1910.'* Vid sidan om kyrkan
dominerade detta granittorn stadens siluett ända
fram till 1941 då de ryska trupperna rev vatten¬
tornet och kyrkan skändades. Ett nytt vattentorn,
som både till konstruktion och stil avvek från det

föregående, uppfördes enligt ritningar av arkitekt
Bertel Lilljequist redan under kriget. Den finländ¬
ska stenen ersattes nu av betong och bara klockan
påminde om det gamla vattentornet.^

FIGUR 2. Det gamla vattentornet i Hangö ersattes med ett
nytt redan 1943. Tornets silhuett dominerar fortfarande
stadsbilden, foto: I. Asola.

Naisvuori i S:t Michel var bekant som stadsbor¬
nas nöjes- och rekreationsområde redan före den r

maj 1912 då en av arkitekt Selim A. Lindqvist ritad
paviljong och ett kombinerat brand- och vattentorn
invigdes.® Betongen användes nu både som ytma-
terial och som bärande konstruktion. Vid renove¬

ringen 1949 försvann tornets ursprungliga takku¬
pol. Detta anspråkslösa betongtorn har sedan 1953
enbart tjänat turismens behov.
I början av 1970-talet sprängdes Borgå stads

gamla, år 1913 uppförda vattentorn, enligt besluts¬
fattarna för att ”erhålla en lugn stadsbild”.^ Rivan¬
det motiverades också med tjänstemännens förslag
om en ny väg genom den tomt där tornet stod.®
Motiveringarna kan ifrågasättas då ett nytt vatten¬
torn uppförts redan 1966 bara några hundra meter
därifrån och den väg som tjänstemännen planerat
aldrig byggdes. På det gamla vattentornets plats
uppförs nu en enfamiljsbostad.
Av 66 bidrag utsågs det av arkitekterna Jussi och
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FIGUR 3. Naisvuori paviljong i S:tMichel med brand- och
vattentornet i sin ursprungliga form. Tornet invigdes
1912 och utnyttjades under senaste krig bl.a. för luftö¬
vervakning. I slutet av 1^40-talet ombyggdes tornet för
bruk i turismens tjänst, teckning; 1. Asola.

FIGUR 4. Det första vattentornet i Borgå färdigställdes
1913. Byggnadsarbetena utfördes av det svenska företa¬
get Allmänna Ingenjörsbyrån (AIB) som något tidigare
grundat en sidobyrå i Helsingfors, teckning: I. Asola.

Toivo Paatela planerade ”slottstornet” i rödtegel
som segrare i tävlingen om Vasa vattentorn.’ Det
år 1915 färdigställda vattentornet fungerar ännu i
dag och kompletterar på ett förtjänstfullt sätt den
nygotiska byggnadsmassan i stadens centrum.
Ar 1920 färdigställdes i Uleåborg ett för Aströms

läderfabrik avsett och av arkitekt Birger Federley
planerat vattentorn som ännu i dag utgör ett land¬
märke i området.Till sitt yttre kan detta vat¬
tentorn ses som en parallell till det samtidigt
färdigställda vattentornet i Haparanda. Stadens
vattentorn färdigställdes på Intiön kangas år 1927
och representerar arkitektbyrå Borg-Sirén-Abergs
1920-tals klassicism." De två vattentorn som ännu
finns kvar i Uleåborg ger även som ur bruk tagna
sitt bidrag till den gamla tjärstadens kulturhisto¬
ria.

Runt 1930 diskuterades i Idensalmi om brand-
och vattentornet också borde vara ett utsiktstorn.
I den livliga diskussionen om projektet tangera-

FiGUR 5. Borgå nya vattentorn är beläget mitt i ett små¬
husområde och färdigställdes 1966, ca 250 m från den
plats där det gamla tornet sprängdes bort i början av
i^jo-talet. FOTO: /. Asola.
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FIGUR 6. Arkitekttävlingen om vattentornet i Vasa vanns
av arkitekterna Jussi och Toivo Paatela. Tornet färdig¬
ställdes 1915 och har sedan dess troget tjänat staden.
teckning: I. Asola.

des kyrkans klockstapel, flygfyrar och häststallens
mockande, men landskapsupplevelsen ansågs inte
som viktigt. På grundval av arkitekt Bertel Ström-
mers planer uppförde staden år 1932 ett brand¬
vattentorn i rödtegel.'^ Tornet används inte längre
för vattendistribution.

1%0-talet
Man kan påstå att alla de former och metoder
för byggande och planering av vattentorn som på
1950-talet togs i bruk fortfarande används. Form¬
språket varierade från cylindrar till koner och från
konstruktioner vilande på pelare till konstruktioner
utan pelare. De första förspända betongkonstruk¬
tionerna togs också i bruk vid slutet av årtiondet.

FIGUR 8. Staden Uleåborgs första egna vattentorn plane¬
rades av arkitekterna Borg, Siren och Åberg. Det år 1927
färdigställda vattentornet representerar den s.k. zotals
klassicismen, foto: Uleåborgs stads vattenverk.

FIGUR 7. Kapaciteten hos det av arkitekt Birger Federley
år 1920 för Åströms läderfabrik i Uleåborg planerade
vattentonet utnyttjades bara en kort tid. Efterfrågan på
läderprodukter minskade men tornet blev kvar som ett
landmärke, foto: Uleåborgs stads vattenverk.
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FIGUR 9. Staden
Idensalmis siluett
domineras av det år
1932 färdigställda
brand- och vattentor¬
net och den bred-
vidliggande kyrkan.
foto: Idensalmi stads
vattenverk.

FIGUR 10. Ett nytt fri¬
märke trycktes för att
hedra Idensalmi stads
hundraårsjubileum.
Finlands Postverk.

Ju mer de specifikt funktionella och individuella
kraven betonades och ju mer vattentorn som bygg¬
des dess mer började de betraktas som produk-
tionsbyggnader. Planeringen övergick från arkitek¬
terna till byggmästare och ingenjörer. Bara dyra,
till sin volym betydande och för stadsbilden bety¬
delsefulla vattentorn planerades av arkitekter men
också då var konstruktörernas och vatteningenjö¬
rernas insats betydande. De tekniska och ekono¬
miska aspekterna betonades och strävan att upp¬
fylla estetiska krav begränsades till utsmyckningen
av fasaderna.
Ett fåtal stora rektangulära eller cylinderforma-

de s.k. vattenborgar hade byggts i de folkrikaste stä¬
derna redan före vinterkriget 1939-40. På samma
sätt som sina europeiska förebilder ökade de i
popularitet ännu på 1950-talet. Även om de senare

krigen inte medförde någon total förstörelse i lan¬
det, förutom i norra Finland, påskyndade händel¬
serna utvecklingen av infrastrukturen mot ett mer
tekniskt-ekonomiskt fungerande samhälle. Beho¬
ven hos det ur krigen resta samhället varierande
och besluten om byggnadsprojekt var ekonomiskt
betydelsefulla. De politiska besluten kunde dröja
många år då man i samma projekt gärna ville reser¬
vera utrymmen för funktioner som inte hörde till
vattenförsörjningen.
Ett utmärkt exempel på hur en helhetsinriktad

och långsiktig planering kunde beakta samfundets

FIGUR II. Vattenborgen i Riihimäki färdigställdes 1952. /
förgrunden utesimbassängen, foto: T. Katko.
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olika behov och ändå få en arkitektoniskt lyckad
utformning är den av arkitekt Yrjö Lindegren för
Riihimäki stad år 1950 uppgjorda planen för en

idrottspark. En del av denna helhet, som samtidigt
representerar arkitekt Erik Bryggmans efterkrigs¬
tida funktionalism, är den år 1952 färdigställda vat¬
tenborgen, till vilken också hörde friluftsbad, sim¬
hall, bollplaner och dansplats.*’
Materialindustrin introducerade på 1950-talet en

cementfiberprodukt som i Finland såldes under
namnet Minerit-skiva. På grund av sin okänslighet
för väder, sin hanterbarhet och sitt låga pris vann
denna en stor marknadsandel bland fasadproduk-
terna. Som en följd av skivans form blev rutmönst-
ret ett tvång där de vågräta och lodräta linjerna
reglerades av skivans storlek. Den traditionella gråa
betongytan fick på detta sätt vid sidan om teglet en
konkurrent, en konkurrent som i sin tur ersattes av

FIGUR 12. Vattentornet i Lovisa har ända från färdigstäl¬
landet 1961 väckt varierande känslor hos stadsborna.
FOTO: T. Katko.

den plastbelagda plåten på 1970-talet.
De första koniska tornen från senare delen av

1950-talet kan betraktas som en positiv trend i for¬
mutvecklingen. Det första cirkelkoniska tornet fär¬
digställdes troligen i Koria 1957. År 1958 byggdes
ett stort koniskt torn på Drumsö i Helsingfors. Lik¬
nande torn uppenbarade sig snart också i Karhula
och i Torneå, den senare efter att det gamla år 1929
uppförda tornet sprängts bort, ”för att erhålla en
arkitektoniskt bättre helhet”."' I de två sistnämnda
tornen var cisterndelens ytteryta belagd med trä.

Byggandets årtionden;
i960- och jo-talen

Av de ca 450 i Finland byggda tryckvattencister¬
nerna kan den största delen eller ca två tredjedelar
kallas för egentliga vattentorn. Under den inten¬
siva perioden med byggnadsverksamhet på 1960-
och 1970-talen uppfördes hälften av Finlands tryck-
vattencisterner. Glidgjutningstekniken och hydrau¬
liska lyftanordningar gjorde byggandet av höga
torn förmånligare än tidigare. På 1970-talet byggdes
tornen också i element och av stål. Finland har vid
sidan av Sverige, Frankrike och Schweitz betraktats
som ett av de få länder i Europa som där kunska¬
pen om vattentornsbyggande kraftigt ökade. Efter
de intensiva byggnadsåren på i960- och 70-talen
har vattentornsbyggandet kraftigt minskat.

Lovisa vattentorn från år 1961 är en kombination
av arkitekt Heikki Sirens sökande efter en idealisk
form och diplomingenjör Paavo Simulas skicklig¬
het att följa detta sökande. Tornet kan betecknas
som betongklump. Formvalet motiverades i sin tid
av att ”tornet passar intensivt till landskapet”,*’ även
om insändarspalterna karakteriserade tornet som
”åsens underliga väsen”.*^ De vid cisternens nedre
del planerade detaljerna ger dock enligt Juhani
Katainen den primitiva och klumpiga formen ett
förädlat uttryck.*^ Stadens juniorhandelskammare
hoppades i sin tur i mitten på 1990-talet få förslag
från allmänheten till tornets försköning.**
I arkitekt Erkko Virkkunens och diplomingenjör

Ilmari Hyppänens UFO-konstruktion i Gäddviken
i Esbo återfinns både form och teknik. Cisternens
skal i det år 1968 färdigställda vattentornet gjöts på
marken och lyftes efter härdningen upp på de tidi¬
gare gjutna pelarna. Med de av sina smala kantpe¬
lare och centraltornets betongkonstruktion burna
mot varanda liggande kalotterna utgör tornet ännu

BHT 44/2002 RENHÅLLNING 93



i dag det främsta exemplet på fördomsfritt fin¬
ländskt vattentornsbyggande.
Formen hos cisternerna i det finländska vatten¬

tornet har vid slutet av 1990-talet stelnat i de redan
för femtio år sedan kända cylindriska och konis-
ka formerna. Bara några få avvikande försök har
gjorts, bl.a. i tornen i Järvenpää (1966), i Kaana
i Björneborg (1963) och i Kalajoki (1971). Utvidg¬
ningen av vattentornet på Sandåsen i Vanda i slu¬
tet av 1970-talet är också exceptionell för finländ¬
ska förhållanden. Förutom detta har planerings-
och helhetsentreprenaderna innehållit både oac¬

ceptabla och oanvända idéer. Kanske reser sig ännu
någon gång på Brändö i Vasa den moderna idé om
vattentornet som presenterades av arkitekt Viljo
Revell redan 1964?'®
De kommunala beslutsfattarna har inte låtit sig

övertygas av de få försök till elementbyggande
eller av den avvikande teknik som introducerades

FIGUR 14. Kanske reser sig ännu på zooo-talet den
moderna vision om vattentornet som arkitekt Vil/o
Revell presenterade redan för 40 år sedan? foto: Yasa
stads vattenverk.

FIGUR 13. De två mot varandra stående bollkalotterna i
det år 1968 färdigställda vattentornet i Gäddviken i Esbo
var tekniskt mycket krävande. Bärpelarna tillverkades
först och därefter lyftes de prefabricerade bollskalen på
plats, foto: Esbo stads vattenverk.

på 1970-talet. Standardiseringen av vattentornsbyg-
gandet har inte slagit igenom i Finland. Inte ens
ståltornen eller glidgjutningstekniken har medfört
en önskad förnyelse.

Formen och betydelse i förändring
Den yttre utformningen av vattentornen har i Fin¬
land stelnat i traditionella former. Det samma gäl¬
ler för materialvalet i byggnaderna. Vattentorn i
form av en kaffepanna kan man hitta i USA, men i
Finland utgör till och med färgbetong ett undantag.
Kanske ökar profileringen och färgsättningen av

fasadytorna nu då vattentornen belyses av annat än
varningslampor.

Stadens siluett formas av många element och
vattentornet skiljer sig inte från mängden annat än
till sin massa och sin form. I stadsmiljön är inte
ens massan längre särskiljande då höga bostads-
och kontorskolosser dominerar horisonten. Vat¬
tentornen innesluter inte heller längre den sym¬

bolik de tidigare representerade. Progressiviteten
hos ett bostadsområde betonas nu på andra sätt
än genom att framhålla funktionen hos släcknings-
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och bruksvattennätet, den funktion som vattentor¬
net varit ett uttryck för.
Också den tid är förgången när städerna fram-

hävdade sin egen förträfflighet genom att med
hjälp av antikens gudasagor lyfta fram t.ex. avlopps¬
nätet. Eller där skönheten hos stadshuset vid sidan
om järnvägen och gasverket tävlade om vem som
hade detmest effektiva kollektivtrafiksystemet eller
det renaste vattnet i sina ledningar.^ Historikern
Kai Häggman menar att vatten och avloppsverken
vid sidan om järnvägen, folkskolan och enkammar¬
riksdagen kan betraktas som en central symbol i
det då moderna Finland.“
Man kan se detta så att alla typer av byggnader

under en förgången tid har representerat symbo¬
liska värden.“ Den bebyggda miljön sänder ut ota¬
liga signaler. Fortfarande kan ett torn ses som
ett uttryck för en byggherres önskan att uppmärk¬
sammas. Arkitekt Gustaf Strengell menar också
att människan inte uppfattar verkligheten men att

förbindelsen till den omgivande miljön skapas av

symboler.Den betydelsefulla roll som symboli¬
ken ännu på medeltiden spelade i den västerländ¬
ska kulturen antas ha förskjutits av den moderna
tekniskt-ekonomiska andan. Trots detta kan man

knappast påstå att de två 412 meter höga skyskra¬
por som förstördes den ii september 2001 inte
representerade symboliska värden?

Ismo Asola (f. 1950), byggnadsingenjör (1976), dipl.
ing. (1999), tekn. lic. (2001), har arbetat som bygg-
nadskonstruktör, de senaste åren främst med bygg-
nadssanering. Har forskat och publicerat artiklar i
vattenförsörjningens historia. Finlands Byggnadsin-
genjörsförbund utger hösten 2003 hans bok ”Vesi-
torni - yhdyskunnan maamerkki” [Vattentornet -
samhällets landmärke].
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The Finnish water tower and changing values in the 20th century.

By Ismo Asola

Summary
The modern waterworks era in Helsinki began in
1876 with the building, on a rock near Djurgården,
of a water storage tank whose stone walls con¬
cealed a million pottles (kannor) or 2,617 cu. m. of
water. That storage tank, though, was not a water
tower in the true sense. The first water tower, con¬
structed at Hangö in 1910, resembled the stone
lighthouses of the coast. It was demolished at
the beginning of the Continuation War when Rus¬
sian troops devastated the town before evacuating
Hangö Point, Hangö and its environs having been
leased to the Soviet Union for 30 years as part of
the peace settlement which ended the Winter War
of 1940.

The 1940s saw the building of “water burghs”
- grim, rectilinear masses of brickwork looming
skywards. The first cylindrical and conical storage
tanks were built in the 1950s. Most of Finland’s
water towers date from the 1960s and 1970s, and
the greater part of them - two-thirds - actually
look like water towers. Today there are some 400
water storage tanks in use. Few water towers were
built in the closing years of the 20th cenmry,
and neither the building materials nor the tech¬
nology have been renewed since the earlier hectic
years. The water tower is no longer the symbol of
progress it used to be. That role has now passed to
other manifestations or metaphors.
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